

Tännäs



för glädje, gemenskap och framtidstro

Lokal utvecklingsplan





*Foto: Anita Thuresson, Per Anders Tapper, Agneta Roberts, David Persson
Den lokala utvecklingsplanen för Tännäs presenterades i augusti 2024.*

Innehållsförteckning

Inledning	4
Syfte	
Mål	
Specifika mål	
Geografiskt område	
Aktörer	
Metod	
Bygdens bakgrund	6
Bygdens utvecklingsområden	
Mötesplatser	7
Hållbara bostäder	10
Infrastruktur	11
Barn och ungdomstrivsel	13
Tännäs identitet	14
Nulägesbeskrivning – bygden idag	14
Service	
Kultur och fritid	
Föreningar	
Näringsliv/företag	
Besöksmål	
Infrastruktur	
Lokalekonomisk analys	15
Användning av den lokala utvecklingsplanen	15
Uppföljning	

1. Inledning

Vi vill genom denna utvecklingsplan samla kloka idéer och utvecklingsförslag från invånarna i Tännäs. Vårt mål är att på ett positivt sätt utveckla och forma byn till tryggare, trevligare och mer anpassad för de som bor och verkar här. Tännäs besitter ett kulturarv av gamla traditioner inom odlingsteknik, fiske och mathantverk. Vi vill att detta ska leva vidare genom kunskapspridning till den yngre generationen. Vi vill också att det ska bidra till att stärka vår identitet och vårt varumärke.

Tännäs har ett stort intresse för utveckling av turismen, då vi har ett stort besöksantal under både sommar- och vintersäsongen och då vi har många företag inom turismnäringen. Även skogs- och jordbruk är viktigt att värna om och detta har i generationer vårdats med kunskap och stolthet. Naturbete för den boskap som finns ska bevaras och förstärkas för att hålla betesmarkerna öppna och för att bevara den biologiska mångfald det skapar. Odlingsintresset har ökat och efterfrågan på "päråkrar" (potatisåkrar) vid Tännäsberget är stor.

Vi känner av en generationsväxling och majoriteten av de boende i Tännäs är idag barnfamiljer. En utvecklingsplan behövs därför, där allas idéer, gamla och nya traditioner och kloka erfarenheter samlas för utveckling framåt. Vi behöver också jobba med attraktionskraften för de som bor här och för de som har planer på att flytta hit. Vi vill att alla som bor i Tännäs ska känna glädje, gemenskap och framtidstro. Målet är att vi ska bli fler invånare, att våra föreningar blir starka, att företagen hittar den kompetens som behövs och att fler arbetstillfällen skapas. Därför har vi gemensamt beslutat att arbeta med utvecklingsområdena Mötesplatser, Hållbart boende, Infrastruktur, Barn- och ungdomstrivsel och Tännäs identitet.

1.1 Syfte

Utvecklingsplanen är ett verktyg för fortsatt utveckling av Tännäs. Den ägs av bygden och den ligger till grund för ett fortsatt utvecklingsarbete och för ansökningar om projektmedel. Planen är ett levande dokument och den kommer att förändras över tid. Uppföljning och utvärdering ska göras löpande. Nya idéer ska snabbt kunna plockas in, likaså projekt och projektmedel som gagnar byns utveckling.

Arbetet med den lokala utvecklingsplanen skapar nya kontaktytor och främjar samverkan mellan bygdens föreningar, företag och privatpersoner, vilket ger en utveckling av bygden på kort och lång sikt. Många projekt och utvecklingsplaner pågår. Den gemensamma planen skapar en samsyn och gör att vi tydligt ser samverkansområden och innovationslösningar.

1.2 Mål

Övergripande mål

Vi vill med utvecklingsplanen få i gång ett lokalt engagemang med tydliga utvecklingsområden för att skapa tillväxt, trivsel och gemenskap. Alla ska känna en stark bykänsla oavsett ålder, både om man är invånare sedan länge eller nyinflyttad. Alla ska också känna till vad byn vill utveckla. Vårt mål med utvecklingsplanen är att byn ska växa, både med idéer, aktiviteter och invånare och att alla som bor och verkar här ska känna glädje, gemenskap och framtidstro.

Specifika mål

1. Att vi år 2024 har påbörjat minst en kartläggning eller förstudie inom varje utvecklingsområde.
2. Att vi år 2025 har påbörjat minst en av insats inom varje utvecklingsområde.

1.3 Geografiskt område

Utvecklingsplanen är framtagen för Tännäs by med kringliggande byar som Kärringsjövallen, Tjärnbräcka och Risåsen.

1.4 Aktörer

I arbetet med utvecklingsplanen medverkar bybor, företagare och föreningar i Tännäs. Planen kommer att vara ett stödande dokument i kontakt med finansiärer, kommun, region och andra myndigheter och organisationer. Handlingsplanen kan också fungera som informationsbroschyr till besöksnäringen och potentiella inflyttare om vad som är på gång i Tännäs.

1.5 Metod

Framtagandet av den lokala utvecklingsplanen har pågått från och med februari till och med juni 2024. Byamöten har hållits och utvecklingsområden har prioriterats genom brainstorming och workshops där många förslag har tagits fram. Efter gruppindelning av gemensamma förslag har fem utvecklingsområden prioriterats. Alla arbetsgrupper har jobbat flitigt med sina utvecklingsområden och två personer har sammanställt materialet till en gemensam utvecklingsplan.

Tännäs lokala utvecklingsplan – **“Tännäs för glädje, gemenskap och framtidstro”**.

1.6 Uppföljning och organisation

Uppföljning och revidering av den lokala utvecklingsplanen genomförs årligen. Tännäs byalag sammankallar arbetsgrupperna för respektive utvecklingsområde. Arbetsgrupperna ska lämna information löpande till byalagets styrelse, om vad som är på gång eller om något projekt har avstannat, ändrats eller avslutats. Även utlysningar av ekonomiska medel som kan komma byn till nytta ska lämnas till byalagets styrelse.

SWOT-analyser görs till varje projekt där ekonomiska medel ska sökas. Arbetsgruppen för respektive utvecklingsområde ansvarar för det.



2. Bygdens bakgrund

Tännäs kommer från fornnordiska "tenda" och betyder "den glittrande" eller "den glänsande". Byn är Sveriges högst belägna kyrkby, där kyrkan ligger på 648 meters höjd. Kyrkan invigdes 1672, men redan på 1400-talet ska det ha funnits en stavkyrka på platsen. Byn har gamla anor. Det första köpebrevet för en fastighet i byn är en handling som är daterad 1406.

I området runt Tännäs finns otaliga fångstgropssystem som vittnar om ett rikt djurliv. Fångstgroparna har via utgrävningar daterats till 1500 år före Kristus. Runt 1500-talet bröts här myrmalm. Blästerugnar finns fortfarande bevarade.

Inte långt från byn så ligger Rogens Naturreservat – en labyrint av sjöar, vindlande åsar, steniga fjäll och gamla tallar. Det är ett fascinerande landskap som lockar många fiskare och paddlare. Här finns också en unik fauna. Björn, lo, järv, kungsörn, fjällvråk och myskoxar är några djur att nämna.

Tännäs var en jordbruksbygd och på sluttningarna under Tännäsberget odlade bönderna potatis. Det var, och är fortfarande, en gynnsam plats tack vare värmen från berget och skyddet mot tidig frost på hösten.

På de flesta gårdar hade man ladugårdar för djurhållning, och till gårdarna hörde en "säter" som var belägen på utmarken. Dit flyttade man tillsammans med djuren under sommartid, för betet och för att spara gårdsslåttern i ladorna inför vintern.

Turismen startade redan på 1930-talet med att man hyrde ut ett ledigt rum under sommaren och ibland i påsktid. 1965 startade planeringen av en linbana och slalombacke på Hemkröket. Tännäs Linbane AB bildades, men senare övergick ägandet av anläggningen till Tännäs Skidklubb. 1974 såldes verksamheten till Kullenbergs AB. 2004 öppnades Tännäskröket i ny regi. Det är nu en anläggning med goda möjligheter till skidåkning, boende och många andra aktiviteter.

Strax utanför byn hittar vi Tännäs Myskoxcentrum, Sveriges enda i sitt slag. Syftet med detta är att rädda myskoxarna från utrotning. Här kan de vistas i sin naturliga miljö i stora hägn.

3. Bygdens utvecklingsområden

Tännäs by har tagit fram följande projektidéer att jobba vidare med. Vi har för avsikt att med hjälp av kommunens landsbygdsutvecklare analysera hur vi ska finansiera genomförandet av projekten. Därefter kommer vi tillsammans att ta fram projektplaner och söka medel.

Efter bymöten har fem utvecklingsområden tagits fram:

Mötesplatser - Byns gemensamma arenor behöver ses över och utvecklas. GT-gården som är byns samlingspunkt och lokal för exempelvis marknader, kalas, föreläsningar, teater och bio, behöver få ett större och bekvämare kök och en rymligare servering. Det behövs konferensrum och utrustning för digitala möten. Falkboets väffelstuga på fjället, badplatsen och lekplatsen är också viktiga mötesarenor som bör prioriteras och uppdateras.

Hållbart boende - Alternativa boenden behöver skapas, både instegsboende genom en bostadsrättsförening, försäljning av lediga tomter, samt att vi samlar alla lediga stugor/lägenheter på en gemensam plattform och kopplar det mot kommunens inflyttarservice. "Päråkrarna" som inte används ska inventeras. Vi ska undersöka om arrende för odlingsintresserade går att genomföra.

Infrastruktur - Trafiksäkerhet med hastighetssänkning, snökedjor, rastplatser och parkering och möjlighet att sammankoppla skidbussen till och från Tännäs måste ses över. Fysiska aktiviteter skapas i form av exempelvis längdspår och pulkabacke. Vi behöver säkerställa elförsörjning genom markförläggning av kraftledningar etc.

Barn- och ungdomstrivsel - Det är idag begränsat med barn- och ungdomsaktiviteter i Tännäs, då de närliggande byarna har större föreningar och många från byn är aktiva där. Aktiviteterna med lång tradition är populära, men nya aktiviteter har svårare att locka till sig bybor. Vi behöver därför lyssna in vad barnen vill ha och aktivera fler vuxna som aktivitetsledare.

Tännäs identitet - Att omfamna och konkretisera en levande bygds identitet är ett pågående projekt. Vi har identifierat fyra viktiga teman som vi vill jobba vidare med: Jord och skogsbruk, Turism, Mathantverk och Jakt och fiske. Ett första steg är att bli bättre på att sprida information om aktiviteter och händelser, både till bybor och andra byar.

3.1 Utvecklingsområde Mötesplatser

Mötesplatser är ett viktigt utvecklingsområde då man på ett enkelt sätt kan nå nya och "gamla" invånare. Mötesplatser som är trivsamma skapar både trygghet och stolthet.

Nuläge

GT-gården är i dagsläget den naturliga samlingspunkten i byn. Här finns samlingslokal, ett litet kök med servering, toaletter, gym, dusch och bastu. Lokalen inrymmer även en anläggning med bio. GT-gården är viktig för byns föreningsliv, och för arrangemang och aktiviteter. Scenen är dock för liten för att kunna ta emot större teaterarrangemang, konserter och revyer, och loger saknas i lokalen.

Falkboet, Tännäs våffelstuga, är belägen 8 kilometer från Tännäs, i kanten av myskoxland uppe på fjället. På grund av det långa avståndet och att allt måste transporteras dit har det varit lite svårt att hitta arrendatorer. Skoterspår finns direkt till stugan. Här serveras lättare luncher, våfflor, smörgåsar och goda kakor.

Badplatsen i Tjärnbräcka är en liten välbesökt badplats med brygga, omklädningsrum, parkering och ett enklare "torrdass". Platsen är populär under fina sommardagar, även för hitresta från närliggande byar. Husbilar och tältare övernattar gärna här. Vintertid finns här en isvak för vinterbadare.

På Tännäs fotbollsplan har vi idag en liten lekplats, pumptrack, utegym och en grillplats. Intill fotbollsplanen finns en fin rastplats med vindskydd samt grillplats. Under vår, sommar och höst har vi många besök av övernattare med husbilar och tält.

Nära Händuhuset finns byns bagarstuga med riktig vedeldad ugn för tunnbrödsbakning. Där finns också två toaletter och en dusch.

Mål på lång sikt

Att skapa ett kulturhus där utrymme finns för alla invånare och för olika intresseområden: Direktsända filmvisningar från aktuella evenemang, exempelvis idrottsevenemang och konserter. Kurser, exempelvis i odling för att få ett större nyttjande av våra potatisåkrar. Teatrar, revyer och kulturfilm, för att erbjuda ett större utbud även på landsbygden. Filmskola för barn och ungdom, dans, marknader, hemvändardagar och Tännäs dagar, kulturfestivaler och barnfest. Vi vill också skapa en utomhusscen med dansbana.

Insatser

Inomhus:

1. Utveckla scenen och tillhörande lokaler, med bättre loger, mer utrymme på scenen samt bättre belysning.
2. Skapa konferens-/mötesrum med nödvändig utrustning och uppkoppling för digitala möten.
3. Skapa bättre och större beredningsytor i köket, samt uppdatera inredning och hushållsmaskiner.
4. Skapa flera sittplatser i serveringslokalen.

Utomhus:

1. Vid en eventuell utbyggnad bör parkeringen flyttas.
2. Ladan ska byggas om till en utomhusscen för sommaraktiviteter. I anslutning till scenen ska dansbanan vara. Den flyttas från lekplatsen/fotbollsplanen upp till GT-gården.

Samlingslokalen är också en given plats för att upprätta en trygghetspunkt – Installera reservkraft eller inkopplingspunkter för reservkraft, gasspis.

Falkboet

Mål på kort sikt

Att få en kontinuitet på arrendator. Att kunna få möjlighet att ha öppet några dagar under sommaren, vilket också kan leda till att det är enklare att arrendera ut på helår. Att kunna använda stugan till arrangemang, exempelvis bröllop och födelsedagsfester.

Insatser

1. Inköp av elverk för att enklare kunna ha servering, med eldrivna våffeljärn och belysning för användande av stugan kvällstid.
2. Försäkra oss om att skidspår och skoterleder prepareras i detta område.

Badplatsen Tjärnbräcka

Mål på kort sikt

Ett bättre omklädningsrum, ny sanitär anläggning. Hundparkering för dem som önskar ta med sina fyrbenta vänner. Kärler för sortering av plast och glas.

Mål på lång sikt

Vedeldad bastubyggnad.

Insatser

1. Renovera och måla omklädningsrummen.
2. Installera ett nytt "torrdass" men med utbytbar tunna och separator.
3. Röja vid parkering för hundparkering.
4. Anskaffa kärler för återvinning.



Området runt Händuhuset – lekplats, fotbollsplan, rastplats med vindskydd

Mål på kort sikt

Nya fotbollsmål, då de befintliga är trasiga samt lite för stora för planen. Anlägga en äventyrsstig för både stora och små. Hinderbana för barnen. Anordna plats för marknadsbodarna.

Mål på lång sikt

Utveckla och röja upp för flera ställplatser vid rastplatsen – ej med ström. Vidareutveckla utegymmet.

Insatser

1. Röja upp runt fotbollsplanen.
2. Anskaffa fotbollsmål.
3. Utse sträckning för en äventyrsstig och hitta lämpligt tema för den.
4. Anlägga en hinderbana för de mindre – kan göras med enkla medel, exempelvis balansbana, hinder– krypa under/hoppa över, bygga torn av naturliga material, skapa slalombana med mera.
5. Marknadsbodarna är under konstruktion, plats för dem ska utses.
6. Se över hur vi kan öppna upp toaletter samt dusch för campare. Viktigt att det fungerar med städning med mera.

Utvecklingsområdet Mötesplatser stödjer följande mål i Agenda 2030:



3.2 Utvecklingsområde Hållbart boende

Tännäs behöver växa med fler byinvånare i alla åldrar. För att vi ska lyckas med det behövs boenden som är anpassade efter efterfrågan. För att hålla byn levande behövs boenden för små och stora familjer. Det behövs också boende för de äldre så en generationsväxling på gårdar och i hus kan bli möjlig. Vi önskar också iordningställa prova på boende inför ett permanent köp av boende, för de familjer som vill prova att etablera sig på orten.

Marknadsföring av de boenden som finns tillgängliga är viktigt i en utveckling för framtiden. Målet är att fler ska få upp ögonen för vår vackra, trygga och kulturrika by.

Planer på att skapa en bostadsrättsförening finns, där prisvärda instegshus för permanentboende planeras. De kommunala tomterna i Stenbrottet är tänkta för det. Instegsboendet ska hålla god standard med kostnadseffektiv byggstil i enplansmodell med garage. Instegsboendet ska kunna locka nyinflyttare till byn men också äldre som vill bo i mindre hus än de gårdar/hus de bor kvar i idag. Detta skulle skapa en rotation för hållbart boende på långsikt.

Nuläge

Det är stor efterfrågan på boenden hos kommunens inflyttarservice. Intresset för att flytta till Tännäs är stort, men inga boenden finns. Det behövs en inventering av lediga tomter för försäljning och över stugor och hus som kan användas för permanent boende. En undersökning av intresset för en bostadsrättsförening med instegsboende ska genomföras i Funäsdalen med omnejd. Uthyrning av hus, stugor och lägenheter med odlingsalternativ ska ses över.

Mål

En bostadsrättsförening ska startas för att kunna skapa billiga boenden på kommunens tomter i Stenbrottet. Vi ska tidigt koppla in byggföretagen i byn i instegsboendet. Inventering av lediga tomter och marknadsföring mot mäklare. Inventering och arrende av icke brukade "päråkrar" ska genomföras. Vi ska kontakta fastighetsägare med gårdar och större sportstugor som mestadels står tomma, för eventuell uthyrning, arrende etc.



Insatser

1. Kontakta samhällsutvecklingsförvaltningen och berörda politiker i kommunen om förslag till en bostadsrättsförening för instegsboende.
2. Kartlägga intresse för att flytta till Tännäs i Facebook-gruppen Boende i Funäsfjällen.
3. Kartlägga om de bofasta i byn har intresse för byte till ett mindre boende.
4. Låta de lokala byggföretagen ta fram en kostnadseffektiv byggstil på instegsboendet.
5. Utskick av ett personligt brev till fastighetsägare av gårdar / fritidshus, som endast nyttjas några veckor per år, för att undersöka om eventuellt arrende / uthyrning är möjligt.
6. Ta fram en karta över "päråkerskiften" i byn och kartlägga vilka åkrar som är i träda och kan tänkas tas i bruk.
7. Ta fram eventuellt underlag för arrendeavtal avseende odlingsmark (päråker).

Utvecklingsområdet Hållbart boende stödjer följande mål i Agenda 2030:



3.3 Utvecklingsområde infrastruktur

För Tännäs är infrastrukturen viktig att se över och utveckla. Genomfart av väg 311 är viktig då många turister från sydvästra Sverige åker den vägen.

Nuläge

Bussförbindelser finns, men av- och påstigning sker vid utkanten av byn, både för reguljärtrafik och turistbussar. Parkeringsplatser och rastplatser behöver uppdateras och flyttas för att logistiken ska fungera bättre. Trafiksäkerheten bör också förstärkas med hastighetsänkringar, krav på snökedjor för tung trafik i "kyrkbacken", parkeringsplatser, etc. Längdspår och skoterspår är en viktig del i infrastrukturen, liksom möjligheten att få till en skidbuss till och från skidanläggningen. Skidbussen kan nyttjas av både barn och unga, äldre och turister. Vid Tännäs Fiskecentrum finns idag snabbbladdare för bilar. Tännäskröket, Sportladan och Fjällbyn har laddstationer.

En rad behov av förbättringar finns i Tännäs by. Infrastruktur är ett brett begrepp. Vi har valt att fokusera på områden där det finns möjligheter till förändringar och förbättringar. Längdspår, skyltning, parkering, hastighetsbegränsning och kollektivtrafik är de områden som vi ser kan förbättras på kort sikt. På längre sikt behöver pendeltrafik och rastplats byggas om och flyttas. Luftburna kraftledningar bör grävas ner för att minska elektromagnetisk strålning och för att ge säkrare elleveranser. Byn behöver också ett minilivs som är öppet i större omfattning än vad det är idag.

Mål på kort sikt

1. Ett nytt längdspår som knyter ihop de redan befintliga skidspåren kommer att påbörjas under sommaren.
2. Pulkbacken mitt i byn ska åtgärdas och en eventuell grillplats ska planeras.
3. En informationsskylt om snökedjor för tung trafik innan "kyrkbacken" efter väg 311 behövs, då det varje vin ter inträffar avåkning av långträdare. Dessa blockerar vägen och kan skapa allvarliga olyckor.
4. Jobba för en skidbuss till Tännäskröket, för att öka möjligheten att nå anläggningen från Funäsdalen och att åka från Tännäs till resterande skidanläggningar. Skidbussen kan på returren nyttjas av bybor för besök i Funäsdalen.
5. Obemannat dygnet runt-öppet Minilivs.

Mål på lång sikt

1. Möjlighet att kunna parkera sin bil i anslutning till busshållplatsen (riksväg 84 Tjärnbräcka), då många i byn och i närområdet har sin arbetsplats på annan ort.
2. Flytt av den befintliga rastplatsen som ligger söderut efter riksväg 84 till busshållplatsen – riksväg 84 Tjärnbräcka och bygga den stor parkering med bord och bänkar och med utsikt över sjön Lossen.
3. De luftburna kraftledningarna bör markförläggas, dels för säkrare elleverans men också för att minska markintrång, minska elektromagnetisk strålning, barriäreffekter och mindre påverkan på landskapsbilden.

Insatser

1. Ett nytt längdspår är redan projekterat och kommer att påbörjas under sommaren 2024 genom Funäsfjällens Ledbolag. Spåret knyter ihop befintliga spår och gör tillgängligheten till längdskidåkning bättre.
2. Pulkbacken ska slyröjas och träd ska eventuellt fällas. Möjlighet till en grillplats ska ses över.
3. Trafikverket ska kontaktas avseende en informationsskylt till tung trafik om att snökedjor ska brukas i kyrkbacken, väg 331 i Tännäs.
4. Jobba för en skidbuss för att skapa en "kollektivtrafik" som kan begränsa biltrafiken i Funäsdalen, göra längd- och alpinskiidåkning mer tillgänglig för turister och ortsbor, och möjlighet att åka skidbuss för shopping med mera för de personer som inte har körkort.
5. Titta över samarbete med Tännäs fiskecentrum avseende obemannat dygnet runt-öppet Minilivs.

Utvecklingsområdet Infrastrukturstödjer följande mål i Agenda 2030:



3.4 Utvecklingsområde Barn- och ungdomstrivsel

Att inkludera barn och unga i byns utveckling är viktigt. Det skapas i tidig ålder med aktiviteter som är inkluderande och roliga. Barnperspektivet är viktigt att ha med inom alla byns utvecklingsområden.

Nuläge

Vi har ett fåtal evenemang för barn: Kommunskidan, Veteranskoterträffen, Filmfestivalen, Julmarknad med Grantändningslördag och Barnfesten. Det är begränsat med aktiviteter i Tännäs eftersom de närliggande byarna har större föreningar, ett större upptagningsområde och många barn är i dagsläget aktiva där. Aktiviteter med lång tradition är populära men nya aktiviteter är svårare att implementera och behöver längre tid sig för att få med fler. Byn har goda förutsättningar för att kunna driva igenom aktiviteter med tanke på lokal och mark. Däremot är det svårt att genomföra större förändringar. Dessa kräver ekonomiska investeringar och vi behöver öka vår kunskap kring exempelvis bidragssökande och redovisning. De kräver också ett stort ideellt engagemang.

Mål

Bibehålla och värna om traditionsenliga aktiviteter. Skapa rutiner för att aktiviteterna ska förbli självgående och moderniseras vid behov. Vi vill värna om det material och de aktiviteter som redan har byggts upp och som finns, och utveckla vidare så att både aktiviteter och produkter håller långsiktigt. Vi ser gärna att det finns aktiviteter över hela året som innefattar både fritid och kultur.

Vi vill:

1. Skapa ett fåtal återkommande traditionsevent som exempelvis barnfest, Kommunskidan, pimpeltävling, marknader med mera.
2. Skapa aktiviteter som är hållbara för sommar/höst och vinter och som väver in sport, fritid och kultur.
3. Värna om det material som vi redan byggt upp och utveckla detta vidare så produkterna håller långsiktigt. (exempelvis nya nät i fotbollsmålen och skyltar till utegymmet).
4. Ha en kommitté för barnen – Vad vill barn och ungdom ha? Vad saknas?

Insatser:

1. Göra en inventering av det material som finns och om det behöver repareras eller är i gott skick.
2. Skapa en struktur som gör att aktiviteterna är självgående och hålls moderna.
3. Hjälpa och stötta varandra i det ideella engagemanget.
4. Sätta upp en förslagslåda vid GT-gården, där alla barn kan lämna sina idéer om aktiviteter som de vill ha i byn.

Utvecklingsområdet Barn- och ungdomstrivsel stödjer följande mål i Agenda 2030:



3.5 Utvecklingsområde Tännäs identitet

Tännäs identitet kan sägas bestå av fyra områden: Jord och skogsbruk, Turism, Mathantverk och Jakt och fiske. Dessa områden stärker identiteten och behöver lyftas och utvecklas mer för att göra varumärket Tännäs starkt. Att hitta en egen identitet som grundar sig på vår historia och våra traditioner skapar ett starkt varumärke, vilket i sin tur ger utveckling och attraktionskraft för besökarna, företagen och byborna.

Nuläge

De fyra områdena Jord och skogsbruk, Turism, Mathantverk och Jakt och fiske har stor potential att utvecklas. Detta vill vi jobba vidare med genom en arbetsgrupp som kan diskutera och sammanställa idéer och utvecklingsplaner. Denna grupp ska inte ha som syfte att själva verkställa de projekt och idéer som arbetas fram, utan snarare fungera som en "spindel i nätet". Vi har också identifierat ett behov av att med jämna mellanrum sammanställa information rörande aktiviteter och händelser som kan förmedlas vidare.

Mål

Att bättre sprida information om aktiviteter och händelser i Tännäs för att på så vis stärka byns identitet och bjuda in fler människor att delta i det som sker. Välbesökta arrangemang kan ge större intäkter till byn, öka motivationen för att arrangera fler aktiviteter, nya idéer och sätta Tännäs på kartan.

Insatser

1. En arbetsgrupp möts 4 gånger per år för att sammanställa information rörande kommande aktiviteter och händelser. Denna information sprids till relevanta kanaler och aktörer.
2. Insamling av recept som har anknytning till Tännäs. Denna samling kan sedan ligga till grund för en Tännäs Meny som kan användas av restauranger med mera.

Utvecklingsområdet Tännäs identitet stödjer följande mål i Agenda 2030:



4. Nulägesbeskrivning - bygden idag

Service

I Tännäs by finns ett minilivs i Tännäs fiskecentrum. Där säljs också fritids- och fiskeutrustning. Det finns också ett kafé med lättare grillalternativ i lokalen. Vid riksväg 84, vid inkörsporten till byn, finns Sportladan som är öppen under vinter- och sommarsäsong, med skiduthyrning, klädförsäljning etc. Härjebrygg är ett bryggeri med ölprovning, försäljning av alkoholfri öl och souvenirer, glass och kaffe. Tännäskröket är byns alpina anläggning med flera nedfarter, liftar och restaurang.

I området finns flera stugor och lägenheter för uthyrning och camping för husvagnar. I Tännäs by och i Käringsjövalen finns stugbyar med andelsägande. Flera små stuguthyrare finns i byn. Byalaget äger en bensinpump "ovan jord". Det finns sju hyreslägenheter samt en vaktmästarlägenhet på GT- gården. Det finns en lekplats, en attraktiv badplats med fräscha bryggor, sandstrand och hoppborg, en tunnbrödsbagarstuga och ett hantverkshus som sommartid är ett sommarkafé med loppis. Under sommaren bedrivs en stor "secondhandförsäljning" i GT- gården. Denna har belönats med miljöpris för hållbar konsumtion.

Kultur och fritid

Lekplats, minifotbollsplan, utegym, pumptrack och grillplats med bänkar finns nere vid Tännån, mitt emot Tännäs Fiskecentrum. Här är det populärt att hålla sina barnkalas. Badplatsen med hoppborg och volleybollplan vid Tjärnbräcka är också ett populärt utflyktsmål. Vi har en biograf, där vi bland annat arrangerar Tännäs filmfestival med besökare från hela landet. Det finns en tunnbrödstuga i byn och en gång i veckan under sommaren visar Tännäs byalag upp ett gammalt fiskesätt för besökare – notdragning vid Östra Vattnan.

Föreningar

Tännäs byalag, Tännäs filmgrupp, Myskoxcentrum i Härjedalen, Tännäs Fiskevårdsområdesförening, flera samfällighetsföreningar, Tännäs Gemensamhets-skog.

Näringsliv/företag

Tännäskröket, Tännäs Fiskecentrum, Härjebrygg, Myskoxcentrum, Sportladan, Fjällbyns stugby och Fjällvattnets stugby, Härjedalens Glas och bygg, Larsson i Tännäs, Myrungens bygg, Leif grävare AB, Dahlgrens gårdsförvaltning HB, Nättan Fritid skog och Risåsens stugby. Det finns även många enmansföretag som invånarna har utöver sitt ordinarie arbete.

Besöksmål

Myskoxcentrum, Tännäskröket, utsiktsplatsen, vandringsleder, cykelleder, längdskidspår, väffelstuga på fjället, biograf. Endast sommartid; Loppis med tunnbrödbakning och café, secondhandförsäljning av kläder, skor och leksaker, Tännäs Fiskecentrums Put and take.

Infrastruktur

På- och av stigningsplats för bussförbindelser till Funäsdalen eller söderut, för både reguljärtrafik och turistbussar. Busslinje finns två dagar i veckan till Lofsdalen. Det finns en bensinpump ovan jord, rastplats vid Tännån, cykelleder och längdspår med spårförbindelse till Funäsdalen.

5. Lokal ekonomisk analys

Antal hushåll: 82 stycken

Antal invånare: 187 stycken

De största arbetsgivarna i bygden: Tännäskröket, Härjedalens glas och bygg, Larsson i Tännäs AB, Leif Grävare, Härjebrygg AB, Fjällbyn BRF, Fjällvattnets BRF.

De största näringsgrenarna för företag i bygden: Turism och bygg och anläggning.

6. Användning av den lokala utvecklingsplanen

Byn äger utvecklingsplanen för fortsatt utveckling. Härjedalens kommun har tillgång till utvecklingsplanen för proaktivt utvecklingsarbete.

7. Uppföljning

Byns utvecklingsgrupp, där representanter från varje utvecklingsgrupp ingår ska genom Tännäs byalag utvärdera och följa upp planen årligen tillsammans med en representant från kommunens näringslivsavdelning. Revidering görs årligen.





Evropská unie
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropská zemědělská a venkovská politika